
П РА В И Т Е Л Ь С Т В О  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 октября 2023 года №  935-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на развитие транспортной 

инфраструктуры на сельских территориях

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, распоряжением Губернатора Иркутской области 
от 28 февраля 2023 года № 54-р «Об особенностях изменений
существенных условий контрактов для обеспечения нужд заказчиков в 
Иркутской области, предметом которых является выполнение работ по 
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта 
капитального строительства, проведению работ по сохранению объектов 
культурного наследия», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на развитие 
транспортной инфраструктуры на сельских территориях, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 17 января 2023 года 
№ 13-пп, следующие изменения:

1) в пункте 6:
в подпункте 5 слова «начальной (максимальной) цены муниципального 

контракта» заменить словами «стоимости реализации мероприятий в ценах 
года реализации мероприятий»;

дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) наличие письменного обязательства, подписанного главой 

муниципального образования Иркутской области, не допускать изменение 
существенных условий муниципального контракта на реализацию 
мероприятий по строительству (реконструкции), капитальному ремонту 
автомобильных дорог общего пользования, установленных абзацами вторым, 
третьим настоящего подпункта (далее -  существенные условия), без наличия 
протокола комиссии по проверке обоснованности закупок товаров, работ, 
услуг, осуществляемых заказчиками в Иркутской области, содержащего



2

решение о согласовании следующих изменений существенных условий (далее 
соответственно -  письменное обязательство не допускать изменение 
существенных условий, протокол комиссии):

увеличение цены муниципального контракта на сумму, превышающую 
10 млн рублей, изменение (продление) срока исполнения муниципального 
контракта, установление условия о выплате аванса или об изменении 
установленного размера аванса -  в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2022 года № 680 
«Об установлении порядка и случаев изменения существенных условий 
государственных и муниципальных контрактов, предметом которых является 
выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, 
сносу объекта капитального строительства, проведение работ по сохранению 
объектов культурного наследия»;

изменение (продление) срока исполнения муниципального контракта -  
в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 95 Федерального закона 
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд».

В дополнительном соглашении к муниципальному контракту об 
изменении существенных условий необходимо указывать реквизиты 
протокола комиссии.»;

2) в пункте 8:
в абзаце шестом подпункта 5 слова «начальной (максимальной) цены 

муниципального контракта» заменить словами «стоимости реализации 
мероприятий в ценах года реализации мероприятий»;

дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) письменное обязательство не допускать изменение существенных 

условий.»;
3) подпункт 2 пункта 11 после цифр «1 -  6» дополнить цифрами «, 11»;
4) в абзаце четвертом пункта 12 слова «начальной (максимальной) цены 

муниципального контракта» заменить словами «стоимости реализации 
мероприятий в ценах года реализации мероприятий».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

